UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Số:         /SKHĐT - ĐT

Báo cáo kết quả giải ngân vốn đầu

tư công năm 2021 (chính thức)

      Bình Phước, ngày     tháng 6 năm 2022

                       Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh

Thực hiện Công văn số 4033/BKHĐT-TH ngày 16/6/2022 của Bộ Kế hoạch và

Đầu tư về việc rà soát, cập nhật số liệu giải ngân chi tiết kế hoạch vốn ngân sách

trung ương năm 2021 trên hệ thống thông tin quốc gia về đầu tư công; Báo cáo số

4577/BTC-ĐT ngày 23/5/2022 của Bộ Tài chính Báo cáo tình hình giải ngân kế

hoạch vốn đầu tư công năm 2021; trên cơ sở số liệu quyết toán giải ngân của Kho

bạc nhà nước, Sở Kế hoạch và Đầu tư kính đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo

kết quả giải ngân vốn đầu tư công năm 2021 (chính thức) như sau:

I. Kết quả giải ngân vốn đầu tư công năm 2021

Tổng kế hoạch vốn năm 2021 đã giao là 5.512 tỷ 255 triệu đồng. Thực hiện

giải ngân năm 2021 đến ngày 31/01/2022 là 5.192 tỷ 907 triệu đồng, đạt 145% so

với chỉ tiêu trung ương giao (trung ương giao 3.590 tỷ 587 triệu đồng) và đạt

94,21% so với kế hoạch tỉnh giao, bao gồm:

1. Vốn ngân sách trung ương: Kế hoạch vốn giao 1.100 tỷ 647 triệu đồng,

giải ngân năm 2021 là 1.035 tỷ 108 triệu đồng, đạt 94% kế hoạch, trong đó:

- Vốn các chương trình mục tiêu: Kế hoạch vốn giao 900 tỷ 647 triệu đồng,

giải ngân là 865 tỷ 924 triệu đồng, đạt 96,1% kế hoạch.

- Vốn nước ngoài (ODA): Kế hoạch vốn giao 200 tỷ đồng, giải ngân là 169 tỷ

184 triệu đồng, đạt 84,8% kế hoạch.

2. Vốn ngân sách địa phương: Kế hoạch vốn giao 4.411 tỷ 608 triệu đồng,

giải ngân năm 2021 là 4.157 tỷ 455 triệu đồng, đạt 94,2% kế hoạch, trong đó:

- Vốn xây dựng cơ bản tập trung trong nước: Kế hoạch vốn giao 495 tỷ 861

triệu đồng, giải ngân là 475 tỷ 200 triệu đồng, đạt 92,2% kế hoạch.

- Nguồn tiền sử dụng đất: Kế hoạch vốn giao 3.041 tỷ 832 triệu đồng, giải

ngân là 2.898 tỷ 023 triệu đồng, đạt 95,3% kế hoạch.

- Vốn XSKT: Kế hoạch vốn giao 760 tỷ 415 triệu đồng, giải ngân là 709 tỷ

787 triệu đồng, đạt 93,3% kế hoạch.

- Vốn hỗ trợ của TP. HCM: Kế hoạch vốn giao 20 tỷ đồng, giải ngân là 20 tỷ

đồng, đạt 100% kế hoạch.

2

- Đầu tư từ nguồn bội chi ngân sách địa phương: Kế hoạch vốn giao 93 tỷ 500

triệu đồng, giải ngân là 80 tỷ 443 triệu đồng, đạt 86% kế hoạch.

3. Kết quả giải ngân phân theo chủ đầu tư, chương trình và ngành lĩnh

vực:

- Kết quả giải ngân phân theo chủ đầu tư như sau: Huyện Hớn Quản 98,2%;

huyện Bù Đăng đạt 97,2%; huyện Bù Đốp đạt 96,4%; thị xã Bình Long đạt 95,4%;

Ban QLDA ĐTXD tỉnh đạt 95,3%; huyện Lộc Ninh đạt 95,2%; thị xã Phước Long

đạt 94%; huyện Chơn Thành đạt 93,1%; thành phố Đồng Xoài đạt 93,2%; huyện Bù

Gia Mập đạt 94,9%; huyện Phú Riềng đạt 87,5%; huyện Đồng Phú đạt 85,8%.

- Kết quả giải ngân phân theo chương trình: Chương trình MTQG giảm nghèo

bền vững đạt 97%; Chương trình MTQG nông thôn mới đạt 92,8%.

- Kết quả giải ngân phân theo ngành, lĩnh vực: Y tế đạt 99,5%; Công nghiệp

đạt 96,8%; Văn hóa xã hội đạt 95,1%; Giao thông, vận tải và Hạ tầng đô thị đạt

94,2%; Quốc phòng, An ninh đạt 92,7%; Giáo dục và Đào tạo đạt 91,6%; Nông

nghiệp, thủy lợi đạt 90,7%; Quản lý nhà nước đạt 88,5%.

 (Kèm theo biểu 1, biểu 2, biểu 3 và biểu 4)

II. Đánh giá chung và nguyên nhân

1. Đánh giá chung:

Kết quả giải ngân vốn đầu tư công năm 2021 của tỉnh đạt khá cao, đạt 145% so

với chỉ tiêu trung ương giao và đạt 94,21% so với kế hoạch tỉnh giao, cao hơn so

với năm 2020 là gần 10% (tỷ lệ giải ngân năm 2020 là 84,84%). Một số đơn vị có

tỷ lệ giải ngân đạt cao như huyện: Hớn Quản 98,2%; Bù Đăng đạt 97,2%; Bù Đốp

đạt 96,4%. Bên cạnh đó, còn một số đơn vị giải ngân đạt thấp.

2. Nguyên nhân:

Đạt được kết quả nêu trên là do có sự chỉ đạo quyết liệt của Tỉnh ủy, UBND

tỉnh; sự nổ lực của các cấp, các ngành, các chủ đầu tư và vai trò tham mưu tích cực

của Sở Kế hoạch và Đầu tư, nhất là trong năm đã tham mưu thành lập 03 tổ kiểm

tra, đôn đốc, thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công; tham mưu UBND tỉnh duy trì giao

ban định kỳ, thường xuyên về giải ngân vốn đầu tư công đối với các huyện, thị xã,

thành phố và Ban QLDA đầu tư xây dựng tỉnh; tổ chức giao ban nội bộ của Sở Kế

hoạch và Đầu tư với phòng Tài chính kế hoạch và Ban QLDA các huyện, thị xã,

thành phố để theo dõi sát sao tiến độ thực hiện; kịp thời tháo gỡ những khó khăn,

vướng mắc và điều chỉnh vốn cuối năm; thành lập nhóm Zalo báo cáo giải ngân vốn

đầu tư công hằng ngày trên Zalo; tăng cường kỹ luật, kỹ cương trong giải ngân vốn

đầu tư công, nêu cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị.

3. Hạn chế:

(1) Công tác lập, thẩm định và phê duyệt thiết kế bản vẽ thi công - dự toán;

triển khai đấu thầu lựa chọn nhà thầu và khởi công một số dự án khởi công mới

năm 2021 chậm.

3

(2) Một số dự án vướng công tác GPMB như: Dự án xây dựng kè và nạo vét

hồ Suối Cam; Xây dựng đường kết nối các KCN phía Tây Nam thành phố Đồng

Xoài; Các tuyến đường số 2, 3, 4, 5 và 7 KCN Đồng Xoài I; Đường Đồng Tiến -

Tân Phú, huyện Đồng Phú; Hai tuyến đường phục vụ Công viên văn hóa tỉnh

(đường Nguyễn Chánh và đường QH số 30)…

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm

2021 (chính thức), Sở kế hoạch và Đầu tư kính gửi Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo

Bộ Tài chính, Bộ Kế hoạch và Đầu tư và Văn phòng Chính phủ tổng hợp./.

Nơi nhận:                               GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Sở TC, KBNN tỉnh;

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, ĐT (N).

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-24T09:25:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Sá<vosa.skhdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-24T10:06:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<sokhdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-24T10:06:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<sokhdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-24T10:09:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<sokhdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!